450 Stabiles, furibus non obnoxia, possessionum præstantissimæ

Nihil possidere, præter Deum et cælestia.

Nemo est qui omnia, etiamsi velit,

Possideat, neque hactenus quisquam possedit.

At licet omnia simul contemnere,

455 Omnibusque esse hoc modo celsiorem.

Ordinent alii militum phalagas,

Ac plura patientur, quam inferunt mala,

Ferientes, ejulantes, ancipiti Marte

Decertantes, sanguine ementes

460 Divitiarum molem aliquam, aut tyrannidis potestatem.

Alii terræ ferique maris

Sinus metiantur, mercatores miseri.

Alii iudicia et contrarias leges

Sedulo innectant, parvi lucri gratia :

465 Mibi vero Christus omnibus emendus est,

Ac pauperem crucem opulente fero,

438-439 Postquam ea quæ rodit tinea, et instar culorum volvuntur, proiecti.

Christi primam legem primæ deliciae exceperunt ;

Ac Edeni et paradisi plantis floridus

470 Et fons in quatuor sectus principia :

Non aurum erat, non electrum, non argentum,

Non nitentium et pellucidorum lapidum gratia,

Quæ terra largitur his qui humi defixi sunt ;

Solis at pomis abundanter nutrebat

475 Cultorem Dei et divinarum deliciarum.

Atque hic etiam modus voluptati præscriptus :

Ligno enim cognitionis contrariorum prohibebat ;

Quæ lex minus servata omnibus me spoliarit,

Ac terræ miseris matris meæ me addixit.

450 Ἀσπίλος, κτημάτων ἀνώτατος. Ita Coisl. Edit. ἀσπίλος, κτημάτων ἀνώτερος. Vat. πωμάτων ἀνώτατος.

457 Πλείων. Coisl. πλείω. Mox, ὄρασι pro ὄρασι.

467 Πεττευμάτων. Vat. τῶν πεττεμάτων. Optima loquendi ratio, qua significat Gregorius omnia huiusce vite bona esse fortuita, et alex in modum

singulis fere diebus in diversum mutari.

468 Τοῦτου. Hujus prima lex, primæ deliciae.

471 Ἡλεκτρον. Ita Coisl. Edit. Ἡλεκτρον.

476 Ἡδονῇ μετροῦμενος. Ita Coisl. Edit. ἡδονῆς μετροῦμενος.

477 Ἐναντίων. Contrarium, id est, boni et mali.

METRICA VERSIO.

Fines nec ullos, nec graves casus timens,
 Nil possidere, nisi Deum, et cæli bona.
 Nam nemo prorsus omnia adipisci potest,
 Nec est adeptus hactenus, cuncta at simul
 Quin spernat, et sic rebus omnino omnibus
 Exsistat ipse celsior, nihil vetat.

Alii phalanges instruant ad prælium,
 Subeantque plura, quam inferant ipsi, mala,
 Dum vulnerant nunc, nunc gemunt ob vulnera,
 Dubioque Marte dimicant, et quasdam opes
 Emunt cruro, robur aut tyrannidis :
 Terræque, sævi et æquoris miser sinus
 Mercator obeat, maximos quæstus sequens :
 Leges et alter, juraque adversaria,
 Dum lucra captat parva, nectat sedulus.

PATROL. GR. XXXVII.

B Mibi est emendus rebus est cunctis Deus,
 Et crux, egentem quam fero opulente, obterens
 Quod tinea rodit, et cubi instar volvitur.
 Hujus fuit lex prima, primum gaudium,
 Eden, hortus ille dulcibus plantis virens,
 Fonsque in quaternos fluminum sectus sinus.
 Argenteum et aurum non erat tunc temporis,
 Non tunc nitentes gemmule, et pellucidae,
 Quæ cuncta tellus porrigit fixis humi :
 Verum colonus Numinis solo famem
 Pellebat esu fructuum dulcissimo.
 Atque hic voluptas limites etiam suos
 Habebat, arbor vetita nam scientiæ
 Erat, esa quæ nos omnibus orbos bonis
 Terræ parentis tradidit laboribus.